
 

ATTO
N.  330  DEL  30/06/2023

OGGETTO

SUA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI  DIREZIONE, 
GESTIONE  E  PROMOZIONE  DEL  MUSEO  DELL'AGRICOLTURA  E  DEL  MONDO 
RURALE  DEL  COMUNE  DI  SAN  MARTINO  IN  RIO  PER  IL  PERIODO  2023-2025. 
PROVVEDIMENTO  DI  ESCLUSIONE  DI  N.  1  CONCORRENTE  A  SEGUITO 
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia 
ha istituito,ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione 
Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, 
delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di 
appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti 
fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 del 27 settembre 2022, è 
stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la disciplina di 
cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“;

il Comune di San Martino in Rio, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed 
ha sottoscritto in data 05/12/2022 la relativa convenzione con la Provincia,  trasmettendo 
alla stessa (pec prot n.  10122 del 10 marzo 2023),  la determina a contrarre n. 39 del 
24/02/2023,  con  la  quale  richiede  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA per  la  gara  relativa 
all'affidamento  in  appalto  dei  servizi  di  direzione,  gestione  e  promozione  del  “Museo 
dell'Agricoltura e del Mondo Rurale” del Comune stesso per il periodo 1 luglio 2023-31 
dicembre 2025 con possibilità di rinnovo un periodo uguale, da affidare tramite procedura 
negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 come modificato dall'art.  
51 della L. 108/2021, previa pubblicazione di manifestazione d'interesse;

il  criterio di  aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. a) Codice, per 
un importo a base d'asta di € 95.286,00, al netto di IVA, di cui €. 92.880,00 per costi della  
manodopera, corrispondente ad un valore complessivo stimato, comprensivo delle opzioni 
di rinnovo e proroga tecnica, pari ad €. 247.743,60; non si rilevano rischi da interferenza e, 
pertanto,  non  sussiste   obbligo  di  redazione  del  DUVRI  e  l'importo  degli  oneri  della 
sicurezza da rischi da interferenza è pari a zero.

con  propria  determinazione n.  244 del  21 marzo  2023,  è  stato  disposto  di 
svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG: 
971923459F),  da  espletare  utilizzando  la  piattaforma  telematica  regionale 
SATER;

il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti;

Preso atto che: 

in  occasione  della  seduta  pubblica  di  gara,  tenutasi  in  data  26  giugno  2023,  la 
Commissione giudicatrice, nella composizione di cui al proprio provvedimento n. 260 del 
30/05/2023, ha inserito nella piattaforma telematica di gestione della procedura in oggetto 
– SATER - i punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei 3 operatori economici concorrenti, a 
seguito della loro valutazione effettuata in precedenti sedute riservate;

Atto N. 330 del 30/06/2023 
pag. 2/4



la  Lettera d'Invito al  par.  16 prevede quanto segue:“Si precisa che saranno ammesse  
all'apertura delle offerte economiche solo le ditte che hanno raggiunto un punteggio di  
almeno 48/90, prima della riparametrazione.”;

la Commissione giudicatrice ha rilevato,  nel  corso della seduta pubblica suddetta,  che 
l'operatore economico Innovative Multiservice srl ha conseguito un punteggio di 41,74/90, 
quindi inferiore alla predetta soglia;

conformemente a quanto prescritto dalla Lettera d'Invito, la Commissione giudicatrice non 
ha provveduto all'apertura dell'offerta economica dell'operatore suddetto;

Ritenuto di  uniformarsi  a quanto previsto dalla Lettera d'Invito sopracitata,  nonché alla 
relativa proposta del Responsabile della procedura di gara, escludendo pertanto dalla gara 
il suddetto operatore economico;

DISPONE

l'esclusione  dalla  procedura  di  gara  in  oggetto  dell'operatore  economico  Innovative 
Multiservice  srl  CF/PI  03669740783,  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Lettera 
d'Invito,  in  quanto  il  relativo  punteggio  conseguito  nell'offerta  tecnica  pari  a  41,74  è 
risultato  inferiore  alla  soglia  minima  di  sbarramento  indicata  nella  Lettera  d'Invito 
medesima, pari a 48/90, 

di inviare il presente provvedimento al suddetto Operatore economico, ai sensi dell'art. 76, 
comma 5, lett. b) del Codice.

Atto N. 330 del 30/06/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 330 del 30/06/2023 
pag. 4/4


